CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Edifício"Dr. Cássio de Freitas Levy "
ESTADO DE SÃOPAULO

Projeto de Decreto Legislativo nº /) /2022

Concede o "Título de Cidadão
Cordeiropolense" ao Senhor Doutor José

Joaquim Fernandes Raposo Filho”.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º. Fica concedido o "Título de Cidadão Cordeiropolense", ao Senhor Doutor

José Joaquim Fernandes Raposo Filho.

Art. 2º. A referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente

convocada.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Dr. José Joaquim Fernandes Raposo Filho, nascido em 07 de Maio de 1963, 02

filhos, casado coma fisioterapeuta Alessandrade Toledo Corlatti Raposo, iniciou o curso

de Medicina aos 17 anos de idade na UNIVAS, Vale do Sapucaí/MG, após sua formação

em 1986 fez especialização Cardio em Ribeirão Preto a serviço Dr. Castilho na Santa

Casa Misericórdia após Fellow in Cardio na Universidade Toronto Canadá, tendo o

Doutorado em Cardiologia pelo INCOR- Instituto do Coração do Hospital das Clínicas

da FMUSP.

Professor Cardiologista titular Unimes Santos e Universidade Barão de Maua Rio

Preto. Chefe residênciada cardiologiada Santa Casa Limeira, e pela 2º vez Presidente da

Cardiologiaregional Estado de São Paulo.

Atua como Diretor de Saúde do Hospital Municipal de Cordeirópolis, médico na

cidade de Cordeirópolisdesde 2002, atualmente com atendimentono Hospital Municipal

de Cordeirópolis e Unimed de Cordeirópolis de terça-feira e sexta-feira.

Durante a pandemia do novo coronavírus (COVID-19) esteve na linha de frente,

dedicando sua vida para seu trabalho honrando seu código de ética, participou como um

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP - CEP 13490-970

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Edifício Dr. Cássio de Freitas Levy'
ESTADO DESÃOPAULO

dos autores de um estudo brasileiro publicado na revista Britânica The Lancet, com

participação de 56 instituições participantes, entre hospitais, universidades e centro de

pesquisas, incluindo o Hospital de Cordeirópolis,o Hospital Israelita Albert Finstein e O

Hospital Alemão Oswaldo Cruz.

Desta forma, Dr. José Joaquim Fernandes Raposo Filho merece ser prestigiado

por seu profissionalismo e humanidade, que diante um momento delicado que vitimou

milhares de pessoas pelo país, junto aos profissionais da saúde que fizeram um excelente

trabalho estando na linha de frente e colocando suas vidas em risco para garantir a saúde

da população em primeiro lugar em meio a maior crise sanitária de nossa história, acima

de tudo isso é humanidade.

Pessoa de princípios íntegros, moral ilibida, cidadão nobre, pai, esposo,

profissional respeitado, amigo leal, pessoa digna de receber todos os méritos pelo seu

exemplar e magnifico trabalho, diário em prol da comunidade.

Por fim, nada mais justo conceder este "Título de Cidadão Cordeiropolense”

como justa homenagem ao Sr. Doutor José Joaquim Fernandes Raposo Filho. Peço aos

nobres pares desta casa de leis a aprovação, para que possamos outorgar o título.

Câmara Municipal de Cordeirópolis,09 de Maio de 2022.
Ver. Carlos Afabocido Barbosa

Presidente

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP - CEP 13490-970